UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COLÉGIO ELEITORAL

ATO DO COLÉGIO ELEITORAL Nº 03, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

ELEIÇÃO NO COLÉGIO ELEITORAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

RESULTADO DEFINITIVO DA LISTA TRÍPLICE

O Colégio Eleitoral da Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa, constituído pela
Decisão Consun nº 41/2021, no uso das atribuições conferidas pela Resolução Consun nº
290/2021; em cumprimento à votação realizada em reunião, no dia 14 de dezembro de 2021,
via teleconferência, e

Considerando a Resolução Consun/Ufopa nº 290/2021, que estabelece as regras para
Eleição no Colégio Eleitoral da Ufopa de candidatos(as) para comporem a lista tríplice a ser
encaminhada ao Ministério da Educação – MEC, para o exercício do cargo de Reitor(a),
quadriênio 2022 - 2026;

Considerando o Decreto nº 1.916/1996, que regulamenta o processo de escolha dos
dirigentes de instituições federais de ensino superior, nos termos da Lei nº 9.192/1995;

Considerando as disposições da Lei nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional) e da Lei nº 9.192/1995, que altera dispositivos da Lei nº 5.540/1968, que
regulamentam o processo de escolha dos dirigentes universitários;

Considerando a Nota Técnica nº 243/2019/CGLNES/GAB/SESU/SESU, que trata da
organização de Lista Tríplice para nomeação de Reitor de Instituição Federal de Ensino
Superior pelo Presidente da República;

1. PUBLICA a Lista Tríplice de docentes a ser encaminhada ao MEC para nomeação da
Reitora da Universidade Federal do Oeste do Pará, para o quadriênio 2022-2026, obtida por
meio de votação aberta, uninominal, em escrutínio único, conforme apresentado abaixo e
observando-se a proporção de, no mínimo, 70 % (setenta por cento) de docentes integrantes
do Colégio Eleitoral presentes no momento da escolha:

Lista Tríplice com candidatas a Reitora Votos

1. Aldenize Ruela Xavier 53

2. Solange Helena Ximenes Rocha 2

3. Lenise Vargas Flores da Silva 1

2. Este Ato entra em vigor nesta data, com publicação no Boletim de Serviço da Ufopa.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

Presidente do Colégio Eleitoral

http://www.ufopa.edu.br/ufopa/comunica/boletim-de-servicos-1/

		2021-12-16T08:52:16-0300